Quarta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 201520 DIÁRIO OFICIAL Nº 33004

RESOLVE:
I - AFASTAR a partir de 13/10/2015, do Quadro de Pessoal Ativo
do HOL, a servidora  MARIA DE NAZARE PERES LOBO, Agente
Administrativo, matrícula nº 3258432/1, regido pela Lei 5.810/94
- RJU - Estatutário Estável, por motivo de Aposentadoria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HospitaL ophir Loyola,
Belém, 15 de outubro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 893294

PORTARIA Nº 974/2015 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015,
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no  Diário Ofi cial nº 32992
de 15/10/2015, PORTARIA Nº 0478/2015 - Instituto de Gestão
Previdência do Estado do Pará de 04/03/2015.
RESOLVE:
I - AFASTAR a partir de 15/10/2015, do Quadro de Pessoal
Ativo do HOL, a servidora HERCY SOUZA DOS SANTOS, Auxiliar
Operacional, matrícula nº 3258483/1, regido pela Lei 5.810/94 -
RJU - Estatutário  Estável, por motivo de Aposentadoria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HospitaL ophir Loyola,
Belém, 16 de outubro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 893311

PORTARIA Nº 972/2015 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015,
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no  Diário Ofi cial nº 32990
de 13/10/2015, PORTARIA Nº 1664/2015 - Instituto de Gestão
Previdência do Estado do Pará de 24/08/2015.
RESOLVE:
I - AFASTAR a partir de 13/10/2015, do Quadro de Pessoal Ativo
do HOL, a servidora  ELISA MODESTO RODRIGUES, Auxiliar de
Enfermagem, matrícula nº 3255948/1, regido pela Lei 5.810/94
- RJU - Estatutário Estável, por motivo de Aposentadoria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HospitaL ophir Loyola,
Belém, 15 de outubro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 893324

PORTARIA Nº 975/2015 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015,
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no  Diário Ofi cial nº 32866
de 14/04/2015, PORTARIA Nº 0555/2015 - Instituto de Gestão
Previdência do Estado do Pará de 10/03/2015.
RESOLVE:
I - AFASTAR a partir de 14/04/2015, do Quadro de Pessoal
Ativo do HOL, a servidora  REGINA CELIA ARAUJO DA SILVA ,
Enfermeiro, matrícula nº 322105/2, regido pela Lei 5.810/94 -
RJU - Estatutário Estável, por motivo de Aposentadoria.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de
14/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HospitaL ophir Loyola,
Belém, 16 de outubro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 893371

PORTARIA Nº 964/2015 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015,
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no  Diário Ofi cial nº 32866
de 14/04/2015, PORTARIA Nº 0523/2015 - Instituto de Gestão
Previdência do Estado do Pará de 10/03/2015.
RESOLVE:
I - AFASTAR a partir de 14/04/2015, do Quadro de Pessoal
Ativo do HOL, o servidor  RUY DIAS DE PINHO DE BORBOREMA,
Médico matrícula nº 3257843/1, regido pela Lei 5.810/94 - RJU
- Estatutário Estável, por motivo de Aposentadoria.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de
14/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HospitaL ophir Loyola,
Belém, 14 de outubro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 893380

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°146/2015-HOL
SRP N°079/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO-
HOSPITALAR
Data da Abertura: 16/11/2015
Horário: 15h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 03 de novembro de 2015.
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 893096

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°147/2015-HOL
SRP N°075/2015
Objeto:Aquisição de confecções (lençol, uniformes, e
acessórios diversos) para clientes internos e externos, no
período de 12 (doze) meses, a fi m de atender solicitação
do setor de lavanderia  do  Hospital Ophir Loyola, e Núcleo
de acolhimento do enfermo egresso
Data da Abertura: 18/11/2015
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável:LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 03 de Novembro de 2015.
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 893699

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 981/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810,
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o  Processo nº 2015/398426
de 10/09/2015;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora MARIA AUXILIADORA
DOS SANTOS, ocupante do cargo Agente Administrativo,
matricula nº 57230517/1, lotada na Divisão de patologia,
a contar de 08/09/2015, por um período de 08 (oito) dias,
decorrente do falecimento de JOÃO INÁCIO NETO (Imão), sem
prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 08/09/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 19 de outubro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 893143

PORTARIA Nº 982/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810,
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o  Processo nº 2015/362306
de 20/08/2015;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora ROSANGELA DO
SOCORRO SILVEIRA FERRÃO ocupante do cargo Técnico de
Enfermagem, matricula nº 5895832/1, lotada no C.T.I, a contar
de 18/08/2015, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do
falecimento de MANOEL RAIMUNDO LOBATO FERRÃO (pai), sem
prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 18/08/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 19 de outubro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 893147

PORTARIA Nº 983/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;

Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810,
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o  Processo nº 2015/446753
de 09/10/2015;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora ALESSANDRA DE JESUS
BRITO OLIVEIRA ocupante do cargo Auxiliar de Enfermagem,
matricula nº 54182399/1, lotada no Centro Hospitalar Jean Bitar
(Clinica Medica), a contar de 04/10/2015, por um período de 08
(oito) dias, decorrente do falecimento de ANA SOPHIA BRITO
OLIVEIRA (Filha), sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 19 de outubro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 893151

PORTARIA Nº 996/2015 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 367/2015
- DENF.
REMANEJAR, a partir de 01/10/2015, por necessidade de
serviço, a servidora, KAREN BIANCA DA SILVA REIS, Enfermeiro,
matrícula nº 5920896/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo
do HOL, do Centro Hospitalar Jean Bitar (C.T.I), para Clinica
Cirúrgica, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de outubro de 2015.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 893403

PORTARIA Nº 995/2015 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 421/2015
- DENF.
I - REMANEJAR, a partir 01/09/2015, por necessidade de
serviço a servidora MARIANE LEA SILVA DE ARAUJO, Auxiliar
de Enfermagem, matrícula nº 691, pertencente ao Quadro de
Pessoal Ativo do HOL, da Clinica Nefrologica, para o Núcleo de
Acolhimento ao Enfermo Egresso - NAEE, deste Hospital.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir 01/09/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de outubro 2015.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 893433

PORTARIA Nº 977/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015,
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2015/427726
de 29/09/2015
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 05/10/2015 os termos da PORTARIA
Nº 455/2009 - GAB/DG/HOL de 09/06/2009, que designa o
servidor FRANCISCO DE ASSIS BELLARD RUFFEIL JR,  Agente
Administrativo, matrícula nº 989, pertencente ao Quadro de
Pessoal Ativo do IOL, para responder pela chefi a do Setor de
Pedidos de Realização de Despesa - PRD, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de outubro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 893495

PORTARIA Nº 980/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015,
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
Considerando o casamento da servidora LAURIANE DA SILVA
BARROS BARREIRINHAS, que se deu na data de 22 de setembro
de 2015 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda o processo de n°
2015/434026;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora
LAURIANE DA SILVA BARROS BARREIRINHAS, Id. Funcional nº
5894550/2, cargo Comissionado, lotada no Centro Hospitalar
Jean Bitar (Superintendência), a contar de 22 de setembro